上海市食品药品安全委员会办公室文件

沪食药安办〔2021〕3号

上海市食品药品安全委员会办公室关于
认真贯彻落实全国食品安全工作先进集体
和先进个人表彰电视电话会议精神的通知

市食品药品安全委员会成员单位，各区食品药品安全委员会：
2021年4月16日下午，全国食品安全工作先进集体和先进个人表彰电视电话会议在北京召开。会上，宣读了中共中央政治局常委、国务院总理李克强的重要批示，中共中央政治局常委、国务院副总理、国务院食品安全委员会主任韩正出席会议并讲话。中共中央政治局委员、国务院副总理、国务院食品安全委员会副主任胡春华主持会议，国务委员、国务院食品安全委员会副主任王勇出席会议并宣读国务院食安委的表彰决定。上海市设分会场，副市长、市食品药品安全委员会主任陈通和市食品药品安全委员会全体成员及本市获得全国食品安全工作先进集体和先进个人参加会议。现就认真贯彻落实全国会议精神通知如下：
一、深刻领会和贯彻落实全国会议精神
李克强总理批示指出，食品安全是关系每个人身体健康和生命安全的民生大事。近年来，各地区各有关部门认真贯彻党中央、国务院决策部署，齐抓共管、协同共治，推动食品安全形势持续稳定向好。谨向受到表彰的先进集体和先进个人表示热烈祝贺，向食品安全战线的广大同志们致以诚挚问候！要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立人民至上、生命至上理念，毫不松懈地抓好食品安全工作。要充分发挥各级食安委统筹协调作用，压实各方责任，进一步完善监管机制，加强监管能力建设，严把生产、流通、消费每一个关口，严格执法惩治食品安全违法犯罪，加快提升风险防控和应急处突水平，确保人民群众吃得安全、吃得放心，为促进高质量发展、增进民生福祉做出新贡献！
韩正副总理在讲话中对受到表彰的先进集体和先进个人表示祝贺。并指出：
（一）要把思想和行动统一到党中央、国务院的决策部署上来，进一步增强食品安全工作的责任感和使命感
食品安全事关人民群众的身体健康和生命安全。党中央、国务院高度重视食品安全工作。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央坚持以人民为中心的发展思想，对食品安全工作作出了一系列重要部署，为做好这项工作提供了根本遵循。习近平总书记强调，食品安全既是重大的民生问题，也是重大政治问题，提出“四个最严”的要求，强调要坚持党政同责、标本兼治，加强统筹协调，加快完善统一权威的监管体制和制度。近年来，我国食品安全水平稳步提升，但面临的挑战仍然严峻。食品安全工作要坚持问题导向，不断提高发现问题和解决问题的能力，把问题找出来再解决掉，通过工作把风险降到最低。当前，要高度重视并把握好以下几个方面的问题。一是农（兽）药残留超标问题。有的蔬菜、畜禽产品、水产品中甚至检出禁用、停用的药物。二是产地环境污染影响。有的食品中出现镉、铅、汞、砷等重金属超标。三是食品掺假造假问题。超范围、超限量使用食品添加剂问题和保健食品的非法添加行为仍然存在。四是新业态发展带来的新挑战。网络直播带货、生鲜电商、网络订餐等业态快速发展，在方便群众的同时，也带来了新的食品安全隐患。五是监管能力不足问题。一些食品安全标准缺失，监管能力需进一步跟上，责任心还有待进一步增强。
（二）严格落实“四个最严”要求，推动食品安全治理达到新水平
做好食品安全工作，要提高政治站位，完善工作机制，落实各方责任，加强对抗疫中好的经验和做法的学习借鉴，抓紧抓实食品安全各项工作。一是全力解决群众关心的食品安全问题。食品安全工作要善于抓重点，对人民群众反映强烈、反映集中的突出问题和突破社会道德底线的问题，要民有所呼，政府必有所应，要作为重点去着力解决。二是始终坚持“严”字当头。总书记提出的“四个最严”要求，是经过实践检验、行之有效的科学工作规律，必须落实到食品安全工作的各个环节。要建立最严谨的标准，对标对表国际先进标准，加快推进我国食品安全标准体系向纵深迈进。要实施最严格的监管，筑牢从农田到餐桌全过程监管的每一道防线，严把每一道关口，确保源头严管、过程严控、产品严查。要实行最严厉的处罚，坚持零容忍，严惩食品安全违法犯罪行为。要执行最严肃的问责，明确责任清单，对党政领导干部尽职的要照单免责，失职的要照单问责，确保履职尽责到位。三是大力应用新技术、新手段来加强监管。针对进口冷链食品可能带来的疫情传播风险，市场监管总局推动全国31个省（区、市）全部建立追溯平台，并与总局的平台对接，为确保进口冷链食品安全和追溯提供了有力支撑。技术创新一定要服务于经济社会发展的现实需求。食品安全监管必须要有专门的检验检测设备，也要有专业的实验室，更要用好信息化手段。四是更加突出社会共建、共治、共享。发挥好食品安全考核的“指挥棒”作用，各级政府要落实好属地责任，深入推进食品安全示范城市创建和农产品质量安全县创建活动，调动各种社会力量积极参与，共同督促企业落实好主体责任。同时，要加大科普宣传力度，促进全社会共同关心，共治共享食品安全。五是加强监管队伍建设。要加强专业技能培训，不断提升干部综合素质和监管能力。要认真开展党史学习教育，在为民排忧解难中自觉践行初心使命。要深入推进全面从严治党，抓好党风廉政建设，打造一支忠诚、干净、担当的食品安全工作队伍。
二、表彰先进、弘扬正气，切实抓好年度食品安全重点工作的落实
（一）认真抓好会议精神的传达学习
市食品药品安全委员会成员单位、各区食品药品安全委员会要通过各种形式抓紧部署学习全国会议精神，并贯彻落实到年度食品安全的各项工作中去。要坚决落实党中央、国务院的决策部署，坚决落实市委常委会、市政府常务会议关于本市食品药品安全工作部署，以及市食品药品安全委员会2021年第一次全体（扩大）会议要求。要坚持党政同责，坚持问题导向，把群众反映的突出问题作为工作重点，把群众对食品安全的美好愿望作为努力方向，全力以赴抓好年度食品安全重点工作的落实，全面推进食品安全治理体系和治理能力现代化。
（二）认真抓好先进典型事迹的宣传
全国会议对194个先进集体和391名先进个人进行表彰，上海市获评全国食品安全工作先进集体4个、全国食品安全工作先进个人10名。市食品药品安全委员会成员单位、各区食品药品安全委员会要通过微信、门户网站等载体，广泛宣传先进集体和先进个人的事迹，激发社会组织和个人积极为食品安全贡献力量，为建设市民满意的食品安全城市凝聚力量，形成社会共治共享的良好氛围。
请市食品药品安全委员会成员单位、各区食品药品安全委员会于2021年5月10日前将贯彻落实全国会议精神情况报市食品药品安全委员会办公室。联系人：张露霞，64220000；魏红勇，64220000。

上海市食品药品安全委员会办公室
2021年4月22日
（此件公开发布）

— 6 —
— 6 —

上海市食品药品安全委员会办公室            2021年4月22日印发